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riode er der opstået ventelister til danskundervisnin- 
gen. 

Hensigten med forslaget er, at undervisningen gø- 
res mere sammenhængende og systematisk på bag- 
grund af undervisningsplaner. Rådgivningsindsatsen 
er et vigtigt element i sikringen af denne sammen- 
hæng, jævnfør bl.a. Mellemfolkeligt Samvirkes for- 
slag til integrationsprogrammer. 

Den skønnede meromkostning hertil vil være ca. 
65 mio. kr. Dette tal forudsætter, at der årligt sker fa- 
miliesammenføring af i alt 2.500 ægtefæller (familie- 
sammenføring til danske og nordiske statsborgere er 
undtaget herfra). Gennemsnitsomkostningen til un- 
dervisningen er sat til 49.000 kr. pr. elev. Tallet dæk- 
ker over, at behovet for undervisningstimer vil være 
vidt forskelligt, afhængigt af elevernes forudgående 
uddannelsesbaggrund. Det forudsættes derudover, at 
ca. halvdelen af familiesammenførte ægteskaber i 
dag modtager tilbud om danskundervisning. 

ad 3 
a. Forslaget er stillet for at opkvalificere flygtninge- 

og indvandrerbørnenes tosprogethed og for at 
skabe mulighed for forsøg med at sætte undervis- 
ningen ind i en fastere ramme med læseplan og 
formål. Forsøgsmuligheden åbner ligeledes ad- 
gang til at undersøge, om en tættere sammenknyt- 
ning af modersmålsundervisningen og elevens øv- 
rige undervisning vil styrke modersmålsundervis- 
ningens kvalitet. 

Efter forslaget skal kommuner, der går ind i for- 
søgsordningen, i stedet for den eksisterende mo- 
dersmålsundervisning kunne tilbyde indvandrer- 
sprog som valgfag i folkeskolens ældste klasser. 
Modersmålsundervisningen på de øvrige klasse- 
trin berøres ikke af forsøgsordningen. Der lægges 
vægt på, at det udelukkende er de gængse indvan- 
drersprog, der tilbydes som valgfag, eftersom 
valgfagsmodellen forudsætter et større elevgrund- 
lag end den almindelige modersmålsundervis- 
ning. 

Det er hensigten med forslaget, at valgfagsun- 
dervisningen i modersmål fortrinsvis finansieres 
ved at overføre penge fra den almindelige moders- 
målsundervisning, hvorfor forslaget forudsættes 
at være udgiftsneutralt. 

b. I de seneste år har man på en række gymnasier 
givet utraditionelle tilbud i sprog, bl.a. russisk, 
spansk, portugisisk og japansk. På tilsvarende må- 
de kan gængse indvandrersprog indgå blandt 
valgmulighederne. 

ad 4 
Uddannelse og efteruddannelse af flersprogede 

lærere, børnehavepædagoger, tolke og lignende er 
permanent truet af nedskæringer eller nedlæggelse. 
Hvis integrationspolitikken skal lykkes på et kvalita- 
tivt højt niveau, må disse uddannelser fastholdes og 
videreudvikles. 

ad 5 
LO har i en rapport, udsendt maj 1991, påvist, at 

udlændinges placering på arbejdsmarkedet støder på 
mange andre barrierer end sprogkundskaber. Det er 
et fælles ansvar at belyse disse forhold og give anvis- 
ninger på, hvordan barriererne kan nedbrydes. 

ad 6 
Forslaget sigter i sin helhed på at sikre et mere vari- 

eret boligudbud til flygtninge og indvandrere. En 
stærk ensidighed i bosætningsmønstret skaber pro- 
blemer for integrationspo1itikken -  ikke bare i bolig- 
områderne, men også på en række afledede områder 
som skoler, institutioner, kulturelle tilbud i lokalom- 
rådet m.v. 
a. Forslaget om mulighed for kommunale opkøb 

med henblik på midlertidig udlejning er motiveret 
i hensynet til de kommuner, som ikke råder over 
en tilstrækkelig bestand af udlejningsboliger, der 
er udlændinges gængse boligform i Danmark. En- 
kelte kommuner har på den baggrund stillet for- 
slag om adgang til at kunne opkøbe bqliger til 
midlertidig udlejning, men der har været rejst tvivl 
om lovligheden af sådanne positive initiativer for 
at sikre en bedre integration på boligmarkedet. 
Denne tvivl bør fjernes. 

b. Forslagets anden del sigter på at undgå meget en- 
sidige beboersammensætninger i almennyttige 
boligområder. 

Det er hensigten, at dette forslag om adgang til 
at kunne sætte de gældende udlejningsregler ud af 
kraft i en periode skal være gældende, når en ensi- 
dig beboersammensættiing truer den sociale stabi- 
litet i et område. Forslaget sigter bredt på boligsø- 
gende, uanset om der er tale om danskere eller ud- 
lændinge. Med udlændinge forstås fremmede 
statsborgere. 

For at sikre imod usaglige beslutninger foreslås 
det, at kommunalbestyrelsens besætning skal væ- 
re begrundet og dokumenterer mgd opgørelser af 
den faktiske beboersammensætning, og at kom- 
munalbestyrelsens beslutning skal forelægges til 
endelig godkendelse i Boligministeriet, der funge- 


